
金融工程(辅修双学位）专业人才培养方案

一、专业培养目标

本专业以能力本位、市场需求、职业适应为导向，以产教融合、校企合作为主要路径，采取“理论平台+实操训练+竞赛活动+顶岗实习”模式，培养德、智、体、美全面发展，适应地方经济社会发展需要，掌握现代金融工程和数理分析工具的理论与方法，掌握计算机技术，具备金融系统研发、金融建模、金融分析报告撰写能力，能够设计、开发金融衍生产品和量化投资策略，进行投融资风险控制与管理的高素质应用型专门人才。

毕业生可在银行、证券、期货、保险、基金等金融机构从事金融业务性、技术性以及管理性工作；或在企业从事财务、理财、风险管理工作；或在金融服务类公司从事系统研发工作。

二、培养规格要求
1、思想政治素质方面：热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，坚持科学发展观，具有正确的世界观、人生观和价值观以及高尚的道德品质；具有较强的法律意识，自觉遵守法律法规、社会公德和职业道德。
2、通识能力素质方面：具有良好的人文素质与科学素质；具有健康的体魄和一定的军事基本理论及基本技能，达到国家规定的大学生体质健康测试标准和军事训练标准；掌握计算机的基本知识，并具有较强的应用能力；掌握一门外国语。

3、专业能力素质方面：具有扎实的经济学、金融学、应用数学、现代信息技术的基本理论和基础知识，具有处理银行、证券、期货、保险、投资理财等相关业务的基本能力；具有金融工具与金融手段的设计、开发的基本能力；熟悉各种现代金融工具的特性、功能并具有相应的实际操作能力，能为企业和客户设计个性化的金融解决方案；能运用计量、统计、会计、金融工程等方法进行投资咨询分析和研究的能力；具有较强的金融工程专业英语听、说、读、写和翻译能力；熟悉国家有关经济、金融、税务、会计等的政策、法律、法规；了解学科的理论前沿和发展动态。

4、综合能力素质方面：具有健全的人格和良好的心理素质，具有较强的团队合作与交流沟通能力，具有综合应用所学知识与方法分析解决实际问题的能力；具有实事求是、勇于创新的科学态度，较强的创新创业意识和未来职业适应能力。
三、主干学科
经济学、金融学、统计学
4、 课程体系

   （一）专业核心课程：西方经济学、金融学、统计学、金融工程学、投资学、期权与期货
   （二）特色课程：金融工程学、投资学
五、主要实践教学环节
毕业论文：在第7、8学期进行，共8周，8学分。

六、学制和学位

（一）学制：金融工程辅修专业2年，金融工程双学位3年。

（二）学位：授予经济学学士学位。

七、学分要求及学位授予

金融工程辅修专业最低学分或学时（包括毕业论文）：27学分或432学时。
金融工程双学位（学士学位）最低毕业学分（或学时）：52学分或888学时；其中集中安排的实践教学环节8学分（计192学时）。

8、 必要说明

金融工程辅修专业应修读专业课27学分，或者应修读专业课19分，且完成毕业论文8学分。

9、 特色课程简介
课程名称：投资学

学    时：60
学    分：3.5
开课学期：第四学期

主要内容：讲述证券投资工具、证券市场的基础知识，证券投资的宏观经济分析、产业分析、公司财务分析和公司价值分析等基本分析方法，证券投资技术分析的基本理论、方法和若干主要技术指标以及证券组合管理、风险资产定价等内容。
参考教材：吴晓求. 证券投资学[M]. 北京：中国人民大学出版社，2014.

课程名称：金融工程学

学    时：64

学    分：4

开课学期：第五学期

主要内容：讲述远期、期货、互换和期权这四种典型金融衍生品的定价、运用以及风险管理。强调无套利定价思想、组合构造、伊藤过程、久期、凸性、在险值等在金融工程中的重要应用。总结四种典型衍生品的异同点。

参考教材：郑振龙，陈蓉. 金融工程[M]. 北京：高等教育出版社，2012.

表1：双学位课堂教学学时、学分比例表 

	课程类别
	学时
	学分

	
	学时
	占课内总学时比例
	学分
	占课内总学分比例

	
	专业基础课
	392
	55.8%
	24.5
	55.7%

	
	专业选修课
	310
	44.2%
	19.5
	44.3%

	合    计
	702
	100%
	44
	100%


表2：双学位理论教学与实践教学学分比例表
	类别
	学分
	比例

	理论教学
	理论教学
	43
	82.7%

	实践教学
	课程实验（或课程实践）
	1
	1.9%

	
	实验课程（或实践课程）
	0
	0.0%

	
	课外实践
	0
	0.0%

	
	集中安排的实践教学
	8
	15.4%

	合计
	       52
	100%


表3：辅修课堂教学学时、学分比例表 

	课程类别
	学时
	学分

	
	学时
	占课内总学时比例
	学分
	占课内总学分比例

	
	专业基础课
	286
	66.2%
	18
	66.7%

	
	专业选修课
	144
	33.8%
	9
	33.3%

	合    计
	   432
	100%
	27
	100%


表4：辅修理论教学与实践教学学分比例表
	类别
	学分
	比例

	理论教学
	理论教学
	26
	74.3%

	实践教学
	课程实验（或课程实践）
	1
	2.8%

	
	实验课程（或实践课程）
	0
	0.0%

	
	课外实践
	0
	0.0%

	
	集中安排的实践教学
	8
	22.9%

	合计
	35
	100%


表5-1：金融工程专业双学位教学计划进程表
	课程类型
	课程名称
	总学分
	课内
	课外
	各学期课内周学时分配
	考核
类型
	课程
归属

	
	
	
	学分
	学时
	学时类型
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	讲课
	实践
	实验
	学分
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	专业基础课

	统计学
	3.5
	3.5
	54
	54
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查
	金融学院

	
	西方经济学
	3.5
	3.5
	54
	54
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试
	金融学院

	
	金融学
	3.5
	3.5
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	金融学院

金融学院

	
	投资学
	3.5
	3.5
	60
	48
	
	12
	
	
	
	
	3+2
	
	
	
	
	考试
	金融学院

	
	金融工程学
	4
	4
	64
	52
	
	12
	
	
	
	
	
	3+2
	
	
	
	考试
	金融学院

金融学院

	
	期权与期货
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试
	金融学院

金融学院

	
	国际金融
	2
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	金融学院

金融学院

	
	金融分析写作
	1.5
	1.5
	24
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	金融学院

	小计
	24.5
	24.5
	392
	368
	
	24
	
	
	
	6
	8
	8
	4
	
	
	
	

	专业选修课
	当代经济热点
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查
	金融学院

	
	计量经济学
	3.5
	3.5
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	金融学院

	
	互联网金融
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	金融学院

金融学院

	
	金融市场学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查
	金融学院

	
	商业银行经营管理
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试
	金融学院

金融学院

	
	个人理财
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查
	金融学院

金融学院

	
	投资银行学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考试
	金融学院

金融学院

	小计
	19.5
	19.5
	310
	310
	
	
	
	
	
	2
	5
	6
	6
	
	
	
	

	合计
	44
	44
	702
	678
	
	24
	
	
	
	8
	13
	14
	10
	
	
	
	

	应修读44学分，其中实践教学1学分

	注：各学期课内周学时分配中的周学时计算：讲课周学时=（讲课学时+实践学时）/上课周数，课内实验周学时=课内实验总学时/上课周数，两者之间用“+”分隔，如“2+2”表明讲课周学时为2，实验周学时为2。


表5-2：金融工程专业辅修教学计划进程表

	课程类型
	课程名称
	总学分
	课内
	课外
	各学期课内周学时分配
	考核
类型
	课程
归属

	
	
	
	学分
	学时
	学时类型
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	讲课
	实践
	实验
	学分
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	专业基础课

	统计学
	3.5
	3.5
	54
	54
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查
	金融学院

	
	西方经济学
	3.5
	3.5
	54
	54
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试
	金融学院

	
	金融学
	3.5
	3.5
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试
	金融学院

	
	投资学
	3.5
	3.5
	60
	48
	
	12
	
	
	
	
	3+2
	
	
	
	
	考试
	金融学院

	
	金融工程学
	4
	4
	64
	52
	
	12
	
	
	
	
	
	3+2
	
	
	
	考试
	金融学院

	小计
	18
	18
	286
	262
	
	24
	
	
	
	6
	8
	5
	
	
	
	
	

	专业选修课
	当代经济热点
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查
	金融学院

	
	互联网金融
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	金融学院

	
	国际金融
	2
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	金融学院

	
	投资银行学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考试
	金融学院

	小计
	9
	9
	146
	146
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	5
	
	
	
	

	合计
	27
	27
	432
	432
	
	24
	
	
	
	8
	10
	5
	5
	
	
	
	

	应修读27学分，其中实践教学1学分

	注：各学期课内周学时分配中的周学时计算：讲课周学时=（讲课学时+实践学时）/上课周数，课内实验周学时=课内实验总学时/上课周数，两者之间用“+”分隔，如“2+2”表明讲课周学时为2，实验周学时为2。


表5-3：实践教学环节安排表

	类型
	实践环节名称
	主要内容
	周数
	学分
	时间安排
	备 注

	专业类

（8学分）
	毕业设计（论文）
	毕业论文（含答辩）
	8
	8
	第七、八学期
	由金融学院根据培养方案组织实施。


注：辅修专业的毕业设计（论文）为选修。



